MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

‘onne”

Mensagem n° 53/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 11 de junho de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autoriza¢ao para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 341.550,00
(trezentos e quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta reais) resultantes de tendéncia ao excesso de
arrecadagdo, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°,
I, que serdo utilizadas para fins do cumprimento do Convénio 1271000113/2025, conforme informado
pela Secretaria Municipal de Cultura na CI 35/2025.

Cumpre ressaltar que o convénio tem como objeto o evento “Cantando a Vida”, responsavel por
fomentar a cultura municipal, o qual sera realizado dia 27/07/2025, isso posto, considerando-se o prazo
para realizacdo, solicita-se que o Legislativo receba o presente e vote-o na 20* Sessdo Legislativa
Ordinéaria da 20* Legislatura, que ocorrera em 16/06/2025.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, em regime de urgéncia, aprovando-o para que possa
surtir efeitos.
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MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 12025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LETI:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de crédito suplementar no valor de
R$341.550,00 (trezentos e quarenta ¢ um mil, quinhentos e cinquenta reais), conforme descrito abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01.11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Apoio a realizagdo de eventos culturais,
comemoragdes e festividades do municipio.
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00.00.00 | Ficha: 1145 R$ 341.550,00
Recurso: 17010003210

13.392.20.2576

TOTAL | RS 341.550,00

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagdo, conforme art. 43, § 1°, IT da Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Formiga, 11 de junho de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

Secretaria Municipal de Cultura

Alameda Francisco Chico Goido S/N — Bairro: Santa Tereza — 37-99833-7350

Cl n° 35/2025

Ref.: Solicita PL para abertura de crédito suplementar

Formiga, 09 de junho, de 2025.

De: Alex Sandro Alvarenga Arouca
Secretario Municipal de Cultura

Para: Laércio dos Reis Gomes
Prefeito Municipal de Formiga

Excelentissimo Sr. Prefeito,

Com nossos cordiais cumprimentos, segue a dotacdo orcamentaria para

elaboragdo de Projeto de Lei, que autoriza abertura de crédito suplementar, por

excesso de arrecadacdo, no valor total de R$ 341.550,00 (trezentos e quarenta e um

mil, quinhentos e cinquenta reais), para fazer face as despesas que serdo executadas

em cumprimento ao Convénio n°® 1271000113/2025, celebrado entre o Municipio de

Formiga e o Estado de Minas Gerais.

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01.11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.20.2576 Apoio a realizagdo de eventos culturais,

comemoracgoes e festividades do municipio.

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha: 1145
Recurso: 1701

R$ 341.550,00

TOTAL

R$ 341.550,00

Solicita-se que o projeto seja analisado em regime de urgéncia, dada a

proximidade da data de execugao dos recursos: 27 de julho.

Desde ja, agradecemos e renovarmos os protestos de elevada estima e

consideracéo.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b ALEX SANDRO ALVARENGA AROUCA
g L Data: 09/06/2025 15:48:06-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Alex Sandro Alvarenga Arouca
Secretario Municipal de Cultura
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VALIDAGAO DA RECEBIDO PELO

PREENCHIMENTO ANALISE - P < AGUARDANDO = PROCESSO DE PROCESSO DE INSTRUMENTO
PROPOSTA PELO ORGAO / ANALISE . ; . PLANO ANEXAGCAO DO PROCESSO DE INSTRUMENTO
CADASTRAMENTO DE . CHECKLIST DE . ANALISE JURIDICA ENVIO PARA SEGOV ANALISE ASSINATURA - ASSINATURA - < CADASTRADO /
RESPONSAVEL - TECNICA / AUTORIZADO INSTRUMENTO PUBLICACAO ENCERRADO
CHECKLIST LEGAL CELEBRAGCAO ADEQUACEO SEGOV CONVENENTE/OSC ~ CONCEDENTE/OEEP VIGENTE

CONVENIO


https://www.convenios.mg.gov.br/sigconv2/pages/ProcessoSetor/caixaDeEntradaProcessosSetor.jsf
https://manual.sigconsaida.mg.gov.br/

>

Data da Assinatura: 04/06/2025 Data de Publicacgao: 05/06/2025
Dias de Vigéncia Atual: 180 Vigéncia Atual: 05/06/2025 a 01/12/2025 Dias Restantes de Vigéncia: 175

Prestacao de

Titulo: REALIZAGAO DO PROJETO ¢éCANTANDO A VIDA¢ EM FORMIGA. Contas:

PRESTAGAO DE CONTAS NAO PREENCHIDA

Concedente/()rgﬁo ou Entidade Estadual Parceiro: SECULT - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO
Convenente / OSC Parceira: MUNICIPIO DE FORMIGA Municipio: FORMIGA
Tipo de Convenente / OSC Parceira: ADMINISTRACAO MUNICIPAL

Valor Concedente Atual: R$ 341.550,00 Valor Contrapartida Atual: R$ 3.450,00

Namero da Proposta: 000612/2025 Namero do Plano de Trabalho: 000603/2025 Quantidade de Alteragdes Concluidas: 0

Fase-Etapa-Status: N&o hd - Ndo ha - Ndo ha Setor: N&o ha

IDENTIFICAGAO DO CONCEDENTE
IDENTIFICAGAO DO CONVENENTE
IDENTIFICAGAO DO INTERVENIENTE
INFORMAGOES GERAIS

INFORMAGOES DE REPASSE DE RECURSOS
INFORMAGCOES DE EXECUGAO

ENDERECOS

RESPONSAVEIS PELO PRENCHIMENTO DAS INFORMAGOES DO CONVENIO
CRONOGRAMA DE EXECUGAO

PLANO DE APLICAGCAO DE RECURSOS
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS

RESERVADO AO CONCEDENTE
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> ANALISE TECNICA

> ANALISE JURIDICA

> ALTERAGOES DO CONVENIO

> ACOMPANHAMENTO DO CONVENIO - MONITORAMENTO E FISCALIZAGAO
> PRESTACAO DE CONTAS

> DOCUMENTOS ANEXADOS - HISTORICO

> DOCUMENTOS ANEXADOS
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